ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ
ИНСТИТУТ ФИЛОСОФИИ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

На правах рукописи

Тухватулина Лиана Анваровна

Проблема рациональности в науке о праве

Специальность - 09.00.01 онтология и теория познания

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата философских наук

Научный руководитель:

доктор философских наук, профессор,
член-корреспондент РАН И.Т. Касавин

Москва, 2017

СОДЕРЖАНИЕ

ВВЕДЕНИЕ 4
РАЗДЕЛ 1. ФОРМАЛИСТСКИЙ И АНТИФОРМАЛИСТСКИЙ ПОДХОД К ОБОСНОВАНИЮ РАЦИОНАЛЬНОСТИ В НАУКЕ О ПРАВЕ
ГЛАВА 1.1. «ЧИСТОЕ УЧЕНИЕ» Г. КЕЛЬЗЕНА КАК ПРОЕКТ ОБОСНОВАНИЯ ФОРМАЛЬНОЙ РАЦИОНАЛЬНОСТИ В ПРАВЕ
1.1.1. Понятие «основной нормы» и общетеоретические установки в обосновании формальной рациональности в праве..... 19
1.1.2. Некоторые методологические и эпистемологические аспекты модели формальной рациональности в праве..... 28
1.1.3. Лакуны и ограничения формалистского подхода 31
ГЛАВА 1.2. РАЦИОНАЛЬНОСТЬ СУДЕЙСКОГО УСМОТРЕНИЯ: АНТИФОРМАЛИЗМ В АМЕРИКАНСКОМ ПРАВОВОМ РЕАЛИЗМЕ
1.2.1. Прагматический аспект проблемы рациональности: правовая теория и предсказание судебных решений 39
1.2.2. Психологическая критика модели формальной рациональности в американском правовом реализме..... 45
1.2.3. Философские истоки антиформалистского подхода: прагматизм и американский правовой реализм..... 48
1.2.4. Норма vs факт: ситуативная обусловленность судебного усмотрения 50
1.2.5. Рациональность как мера прогнозируемости судебных решений: эпистемологические допущения..... 55
Выводы к разделу 1 58
РАЗДЕЛ 2. ВНЕЮРИДИЧЕСКАЯ ОБУСЛОВЛЕННОСТЬ РАЦИОНАЛЬНОСТИ В ПРАВЕ: НЕКОТОРЫЕ СПОСОБЫ КОНЦЕПТУАЛИЗАЦИИ
ГЛАВА 2.1. ПОНЯТИЕ МАТЕРИАЛЬНОЙ РАЦИОНАЛЬНОСТИ. ИСТОКИ АНТИФОРМАЛЬНЫХ ТЕНДЕНЦИЙ В ПРАВЕ ПО М. ВЕБЕРУ
2.1.1. Взаимосвязь логически формальной и материальной рациональности в праве..... 60
2.1.2. Социальные основы «материализации» рациональности в современном праве 70
ГЛАВА 2.2. РАЦИОНАЛЬНОСТЬ КАК СИСТЕМНОЕ СВОЙСТВО ПРАВА: ПОДХОД Н. ЛУМАНА.

2.2.1. Общие положения системной теории Н. Лумана в ее связи с анализом права..... 77
2.2.2. Рациональность как свойство самоописания в наблюдении 86
2.2.3. Наблюдатель как альтернатива субъекту..... 90
2.2.4. Факторы системной рациональности в праве: тавтология и парадокс..... 93
2.2.5. «Размытые понятия» и открытая структура права..... 98
Выводы к главе 2.2..... 102
ГЛАВА 2.3. МАТЕРИАЛЬНАЯ РАЦИОНАЛЬНОСТЬ И ПОВОРОТ К МЕЖДИСЦИПЛИНАРНОСТИ В НАУКЕ О ПРАВЕ: СЛУЧАЙ «ПРАВА И ЭКОНОМИКИ»
2.3.1. Исследование проблемы рациональности как повод к диалогу правоведения и экономической науки 104
2.3.2. Р. Познер о Г. Кельзене: к проблеме дисциплинарной идентификации «права и экономики»..... 114
2.3.3. Рационализация моральных предпочтений в деликтном праве..... 123
Выводы к главе 2.3..... 127
ЗАКЛЮЧЕНИЕ..... 129
СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ..... 135

Введение

Актуальность темы исследования. Понятие рациональности является одной из центральных и вместе с тем наиболее дискуссионных категорий в философии. При этом, как отмечают И.Т. Касавин и З.А. Сокулер, «ведущиеся дискуссии не только не прояснили и не уточнили понятие рациональности, но, напротив, привели к тому, что совершенно неопределенными стали и само понятие, и основания для его уточнения»¹. Примечательно, что за почти 30 лет, прошедшие со времен публикации этого и ряда других фундаментальных отечественных и зарубежных трудов по проблеме рациональности, приведенная характеристика в целом не утратила своей актуальности. Отсутствие полного консенсуса в определении рациональности во многом связано с ценностной (и оценочной) природой этого понятия. Данное обстоятельство позволяет констатировать зависимость понимания рациональности от социокультурного контекста (рациональность как категория культуры) и предметной области (рациональность как методологическое понятие в философии науки и в конкретных дисциплинах). Однако при всей специфичности различных трактовок рациональности, а также их контекстной обусловленности, им все же свойственна общая установка на «выявление смысла “разумности” как предикации (бытия, действия, отношения, цели и т.д.)»². А потому источником основных затруднений здесь служат именно относительность в определении «разумности», а также своеобразие тех социальных явлений, которым эта самая «разумность» атрибутируется. Вместе с тем, в пределе своем «суть рациональности как философско-мировоззренческой проблемы составляют

¹Касавин И.Т., Сокулер З.А. Рациональность в познании и практике. Критический очерк. М.: Наука, 1989. С. 7.

²Порус В.Н. Рациональность // Новая философская энциклопедия / под ред. В.С. Степина. М.: Мысль, 2000-2001. URL: <https://iphlib.ru/greenstone3/library/collection/newphilenc/document/HASH6743a4d47bb13ceacfee67> (дата обращения: 10.06.2016).

поиски метафизически обосновываемой осознанной гармонизации человека и бытия, “вписывания” человека в окружающий мир»³. Это наиболее общее значение понятия рациональности, как представляется, выявляет, как минимум, три взаимосвязанных измерения рациональности: нормативные основания той или иной сферы человеческой деятельности; субъективно полагаемый смысл, характеризующий вариативные деятельностные установки; а также рациональность как меру устойчивости и воспроизводства того или иного феномена культуры в целостности социальной системы⁴. В этой связи стоит подчеркнуть, что философский анализ проблемы рациональности – независимо от конкретной области ее проблематизации – требует рассмотрения этих трех измерений в их взаимосвязи.

Примечательно, что предметная область науки о праве именно в связи с проблемой рациональности дает интересный материал для философской рефлексии. Так, указанные выше три измерения рациональности могут быть осмыслены в отношении частного случая проблемы рациональности – рациональности в правопонимании, который находится в фокусе данного исследования. Преимуществом этой области исследования проблемы является то, что нормативный компонент рациональности представлен в праве в явном виде (обобщая, это совокупность правовых норм и правил их интерпретации); в то же время более или менее вариативные профессиональные установки судей могут быть поняты и оценены именно в отношении к нормативному элементу.

Между тем, понимание социокультурной обусловленности содержания правовых норм и принципов их применения делает необходимым понимание

³ Швырев В.С. Рациональность как философская проблема // Рациональность как предмет философского исследования / под ред. В.С. Швырева, Б.И. Пружинина. М.: ИФ РАН, 1995. С.8.

⁴ См.: Касавин И.Т. О ситуациях проблематизации рациональности // Рациональность как предмет философского исследования / под ред. В.С. Швырева, Б.И. Пружинина. М.: ИФ РАН, 1995. С.187-208.

механизмов соотнесенности рациональности в праве с рациональностью смежных социальных подсистем. Таким образом, область права наглядно демонстрирует взаимозависимость узкоспециального нормативного измерения рациональности в той или иной сфере человеческой деятельности и общего социального контекста, а также мировоззренческого измерения рациональности.

В философии науки разработан богатый концептуальный аппарат для анализа проблемы рациональности в специальных дисциплинах. В этой связи для нас наиболее значимо то, что результаты исследований в этой области – а именно, проекты рациональной реконструкции истории науки И. Лакатоса, подходы Т.Куна и П. Фейерабенда – с одной стороны, подтверждают идею взаимосвязи названных выше измерений рациональности, а с другой – указывают на дополнительную жестко нормативных и дескриптивных (социологических)

[…]

правовой нормы в отправлении правосудия. А потому во главу угла представители этого направления ставили проблему комплексного исследования всей совокупности факторов, влияющих на судей в ходе рассмотрения конкретных юридических дел. Последовательная реализация скептической установки потребовала от сторонников АПР признания равнозначности формально-нормативных и прочих, зачастую совершенно случайных, обстоятельств, влияющих на судейские решения. Основным мотивом этой радикальной позиции в отношении рациональности являлась практическая задача – предсказание судейских решений, в которой представители АПР усматривали важнейшую социальную функцию правоведения. Эпистемологической проекцией скептической установки стало признание приоритета социологии права в исследовании оснований юридической рациональности.

Анализ двух названных концепций позволил выявить предельные позиции в проблематизации юридической рациональности в науке о праве. Методологическая бескомпромиссность, характеризующая каждое из учений, позволяет предположить, что они могут быть рассмотрены как

взаимодополнительные. Между тем, несмотря на противоположность позиций в отношении проблемы рациональности, общим недостатком «чистого учения о праве» и АПР является наличие скрытых методологических допущений, предполагающих сильную идеализацию природы субъекта правоприменения. А потому одним из важных результатов исследования, проведенного в первом разделе диссертации, является обоснование необходимости выхода за пределы субъектоцентризма в анализе проблемы юридической рациональности.

Вместе с тем, ядром проблемы обоснования рациональности в науке о праве может быть признано выявление меры соотношения ее собственно правового (формально-нормативного) и внеюридического (заданного социальными ориентирами правоприменения) компонентов.

Во втором разделе на примере концепций М. Вебера, Н. Лумана и современного направления «право и экономика» были рассмотрены способы концептуализации внеюридической обусловленности рациональности в праве. Важным результатом этой части исследования стало обоснование необходимости использования понятий «логически формальной» и «материальной» рациональности, разработанных М. Вебером. Значимость эти понятий в анализе юридической рациональности состоит в том, что они позволили концептуально зафиксировать основные затруднения в исследовании интересующей нас проблемы: соотнесение внутренней логики права (его формальной рациональности, гарантирующей принцип верховенства права) с социальными ориентирами правоприменения (его материальной рациональностью). Кроме того, значимой тенденцией в понимании рациональности в праве является переход от жестко формалистского к материальному пониманию, который обоснован Вебером как следствие динамики капиталистических отношений, требующей все более гибкого правоприменения.

Вместе с тем дальнейшая разработка проблемы соотношения материальной и формальной рациональности потребовала нахождения языка описания, позволяющего выявить механизм их соотнесения в правовой системе. В этой связи продуктивным оказался язык системной теории Н. Лумана. Идею соотношения формальной и материальной рациональности немецкий социолог выражает в понятиях «нормативной замкнутости» и «когнитивной открытости». Использование этих понятий в контексте общих положений системной теории позволяет показать, что формальная рациональность гарантирует устойчивость воспроизводства права и, главным образом, стабильность (предсказуемость) правоприменения. Одним из значимых следствий подобного рода предсказуемости является реализация правом своей важнейшей социально обусловленной функции – формирования коммуникативных ожиданий. Вместе с тем, «когнитивная открытость» правовой системы обеспечивает реализацию материальной рациональности права – его обращенности на своеобразие тех конкретных обстоятельств, которые оно должно регулировать. Частным случаем материальной рациональности права является наличие «размытых понятий» в праве и возникающих благодаря им парадоксов. Язык системной теории позволил обосновать конструктивное значение недоопределенности некоторых фундаментальных правовых понятий с точки зрения реализации социальных целей правоприменения.

Рассмотрение методологических оснований «права и экономики» позволило выявить эпистемологическое измерение «материализации» рациональности в праве. Активное развитие этого междисциплинарного направления может быть объяснено ограниченностью эпистемологических ресурсов правовой науки в применении к исследованию рациональности. Подобного рода ограниченность обусловлена, прежде всего, нормативной природой юридического знания. В этой связи целесообразным является обращение к ресурсам науки экономики, поскольку экономическое

моделирование рациональности в значительной мере связано с эмпирическим исследованием реальных ценностных предпочтений индивидов. Междисциплинарная кооперация, таким образом, оказывается обоснованным следствием все более комплексного понимания оснований рациональности в праве. Некоторые реалии этого взаимодействия продемонстрированы на примере перераспределения моральных издержек институтом деликтного права.

Вместе с тем, несмотря на многообещающие перспективы междисциплинарного анализа, в случае с «правом и экономикой» сохраняет свою актуальность угроза дисциплинарной экспансии и разрушения паритетного методологического диалога. Так, обеспокоенность вызывает та легкость, с которой правоведы воспринимают новые веяния в экономике (например, критику теории рационального выбора и тезис об иррациональности экономического поведения в рамках поведенческой версии «права и экономики»). Это обстоятельство позволяет предположить, что конструктивное развитие междисциплинарного сотрудничества требует компетентного философско-методологического сопровождения. Философия науки может выступить в роли «местоблюстителя» каждой из областей знания и вместе с тем способствовать выработке полноценного языка междисциплинарного анализа, который позволил бы защитить науку о праве от «империалистических» амбиций науки экономики. Кроме того, с точки зрения исследования проблемы рациональности дисциплинарный паритет способен предотвратить подмену юридической специфики понимания рациональности особенностями ее экономической интерпретации.

Таким образом, проведенное исследование позволило выявить комплексный характер проблемы рациональности в науке о праве; объяснить постепенный переход от жесткого формального к все более гибкому, социально ориентированному пониманию рациональности, а также

обосновать значимость перехода к междисциплинарному анализу в связи с нарастающей «материализацией» рациональности в праве.

Форма данного исследования не позволяет претендовать на исчерпывающий анализ обозначенной проблемы. Однако, как представляется, его результаты способствуют лучшему пониманию основных тенденции в исследовании проблемы рациональности в науке о праве и некоторых методологических затруднений, возникающих на пути ее осмысления.
