## ОТЗЫВ

научного руководителя
о кандидатской диссертации

*Тухватулиной Лианы Анваровны*

### «Проблема рациональности в науке о праве»

представленной к защите на соискание ученой степени кандидата философских наук

по направлению 47.06.01 Философия, этика и религиоведение

по специальности 09.00.01. Онтология и теория познания

В современной отечественной философской литературе существует явная лакуна, связанная с осмыслением методов социальных и гуманитарных наук. Во многом это относится к философии и методологии юридической науки. Так, юристы занимаются анализом конкретных правовых феноменов и не имеют интереса и квалификации для исследования философских проблем своей науки, а философы, полагая, что в праве отсутствует теоретическое и методологическое содержание, пренебрегают его осмыслением. Существующие исключения не меняют сути дела, и теоретические и практические издержки, связанные с таким положением, достаточно очевидны.

Диссертация Л.А. Тухватулиной представляет собой основательное исследование в направлении, которое преодолевает наличное положение дел и отчасти закрывает указанную лакуну. Будучи одновременно историческим исследованием дискуссий в европейской и американской юридической науке 19 – 20 вв., диссертация ориентирована на методологический анализ права в отношении к другим социально-гуманитарным наукам и в контексте влиятельных философских учений (позитивизма, неокантианства, философии жизни). Автор обстоятельно реконструирует позиции известных правоведов по вопросу природы и сущности права, а также подвергает их критическому анализу. При этом демонстрируется умение работать с научными источниками, реферировать их содержание, выстраивать научный дискурс с использованием литературного русского языка, использовать многообразные методологические приемы для исследования специальных наук. В спорах представителей юридической науки автор обнаруживает методологические дилеммы, значимые для философии науки 20 в. (нормативизм –

ситуационизм; догматизм – релятивизм; кумулятивизм – несоизмеримость). Особое место отводится анализу эволюции представлений о научной рациональности применительно к праву как дисциплине. В диссертации проведена весьма квалифицированная реконструкция этой проблемы на фоне веберовской дихотомии формальной и материальной рациональности и лумановского различения нормативной замкнутости и когнитивной открытости социальной системы. Вводя в научный оборот самые современные методологические подходы в теории права (например, «lawandconomics»), Л.А. Тухватулина обнаруживает сходство между рациональностью в науке о праве и рациональностью в науке вообще. Диссертант обоснованно подходит к выводу о несамодостаточности правоведения с точки зрения его теоретического обоснования, о необходимости междисциплинарного исследования природы права, что соответствует современным методологическим тенденциям. В материале представленного исследования, помимо всего, явно обнаруживаются возможности практического применения результатов в контексте современным российских реалий.

Наличие некоторых неточностей и стилистических ошибок не снижают общего благоприятного впечатления от диссертации. Она представляет собой успешное квалификационное исследование, демонстрирующее способности автора к научной работе, обладающее актуальностью и содержащее существенные элементы новизны. Его результаты отражены в самостоятельных публикациях автора в ведущих научных журналах, апробированы на всероссийских и международных конференциях, в том числе за рубежом.

Я рекомендую диссертацию к защите как соответствующую всем требованиям ВАК. Л.А. Тухватулина заслуживает присвоения ей степени кандидата философских наук по специальности «онтология и теория познания» 09.00.01.

Научный
руководитель

подпись

доктор философских наук, профессор,
член-корр. РАН, главный научный
сотрудник, руководитель сектора
социальной эпистемологии
Института философии РАН
Касавин Илья Теодорович

Подпись

ЗАВЕРЯЮ:

Зав. отделом кадров Института
философии РАН

И.В. Коваленко

«5» декабря 2017 г.